Et notandum, secundum Gilibertum, in VII<sup>o</sup> libro, in tractatu *De uenenis*, quod  
45 uenenosa quedam interficiunt statim infra tres horas; quedam non statim, sed infra tres  
dies: quedam post annum; quedam medio modo. Et de primo modo sunt basiliscus,  
armaria, aspis surda expuens quia sputus interficit, et regulus. Et est, secundum ipsum,  
regulus serpens in Nubia duorum palmorum, adurendo interficiens per loca per que  
transit, unde circa foramen suum herbe non crescunt. Et interficit aues sibi oppositas  
50 uisu. Et acutum caput habet et est uiridis coloris. Et uisu interficit et auditu quia audiens  
sibilum ipsius moritur. Et interficit etiam per contactum alicuius medii, sicut dicit  
Auicenna, quia miles tetigit eum cum lancea et mortuus cecidit. Et talium non est cura  
propria nisi statim abscidatur membrum tactum uel aduratur si est possibile cui accidit.

*De remedio contra brucos.*

55 Brucus, ut habetur ex *Libro de natura rerum*, olera et herbas et frondes arborum amaro morsu depascit, nullumque in loco remedium est ubi brucorum multitudo concurrit, plus ergo ledit quam locusta. Remedia uero sunt mundare arbores tempore suo et eisdem uermibus infestos circulos educare. Item secundum Alchidem in *Libro de uenenis*: si ortus ex elisatura uermium aspergatur tunc fructus eius uermes que comederint moriuntur. Item Palladius: contra erucas et brucum semina que spargenda sunt semper uiue succo uel erucarum sanguine madefaciunt quidam. Alii uero cinerem de fico super erucas et brucos spargunt. Alii squillam in orto serunt. Aliqui mulierem menstruatam, nudis pedibus, contra erucas et brucos et cetera noxia ortum circuire faciunt, secundum ipsum aliqui fluiales cancros intra ortum pluribus locis afluxunt.  
60  
65 Aliqui uero arbores suffumigant ex argento uiuo. Aliqui truncum perforant et argentum uiuum includunt et argillam foraminis imponunt. Aliqui in festo sancti Iohannis arbores terebrant et cauillam in medio ponunt.

54-67 V. Bell. XX<sup>o</sup>: “De bricho”, 1529 D, E

57 arbo V arbores *in margine* V arborem Cas. 65 triticum Cas.

*Contra bufones.*

Bufones fugant et alia uenenosa ea que dicta sunt supra in tractatu *De anguibus*  
70    *et aspidibus*; et infra dicetur in tractatu *De reptilibus*, et in tractatu *De serpentibus*. Odor  
etiam uinearum et pannus de Hibernia, fons et fumus de cornu ceruino.

*Explicit secundus tractatus.*

68-71 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De buffone” 1491 D, E- 1492 A, “De bufone et bupestre” 1529 E- 1530  
A

71 Ibernia M.

**Incipit uero tertius tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa que  
incipiunt ab hac littera C**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera C, tertius tractatus.

5           Canis rabiosus

Cantarides

Cassilago

Castoreum

Cinomia

10          Centumpedes

Cerui cauda

Cinices

Cinomia

Ciniffis

15          Coriandrum

Cumeres agrestes

et Culices

Sunt res uenenose ac tediose que incipiunt ab hac littera C, quorum remedia per ordinem suscribuntur.

17-19 omittit M.

20        *De remedium contra canum latratum.*

Canum uox dicitur latratus, sicut uulpium gannitus, boum mugitus et equorum hynnitus. Remedium uero est, secundum Plinium, libro XXV<sup>o</sup>, pistros herba. Quam qui habent a canibus eos latrari negant. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>:eos qui linguam hyene in calciamento habent sub pede tradunt magi a canibus non latrari. Idem in libro XXIX<sup>o</sup>: cor caninum habentes fugiunt et non latrant canes. Lingua quoque canina in calciamento pollici subdita uel cauda mustele uiuenti abscisa non latrant canes eum qui hec habent. Item Pictagoras, in *Libro Romanorum*: si portauerit secum homo lignum quo fuerit hominis os ostulatum non latrabunt nec consurgent canes aduersus eum. Item Plinius; XXVI<sup>o</sup> libro: odor ex argenti fodinis inimicus est omnibus animalibus, sed canibus maxime. Item in libro XXIV<sup>o</sup>: halitus fornacis plumbi similiter sed citius canibus. Item Auicenna, in IV<sup>o</sup> *Canonis*: elleborus interficit canes et muscas. Item Auctor: est etiam ranunculus uiridis modicus, qui calamites dicitur atque mutus secundum quosdam, de quo dici solet quod si prohiciatur in os canis reddit eum mutum; et propter hoc ab effectu mutus dicitur. Vnde in *Ecclesiastico* legitur

35        *Sxenia et dona exceant oculos iudicum, et quasi*

*mutus, in ore aduertit correptiones eorum.*

20-203 V. Bell. XIX<sup>o</sup>: “De cane”, “De latrato canum”, “De morsu eorum ac remediis contra eum”, “De medicinis ex cane”, “De cane rabioso”, “De signis rabiei in cane”, “De morsu canis rabiosi”, “De signis eiusdem morsure”, “De remediis contra eum in usu medicine”, 1389, B, C, D, E –1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398 A, B, C, D.

22 pistros: peristros *Cas.* 24    magi *M* et *V*. 24 calcinamento *Cas.* 28 ostulatum *V*: osculatum *Cas.* letrabunt *Cas.* 30 sed citius *M* reicit *Cas.* expunctati *V* 31 Actor *Cas.* 35-36 *Castr.* legitur (*e*): *Xenia...*; *littera (e) intelegitur diuisionis carminis signum, ed. legit S: Xenia V.*

Huismodi ranunculus super arbores corilos, id est, auellanas frequenter repit ibique assidue coax attronum uoces amittit. Sed et tortelli de pasta proiecti in fauces canum impediunt eorum latratum. Cuius rei satis appareat causa, scilicet, humiditas parte  
40 uiscosa.

*Contra canem rabiosum.*

Canis morsus, secundum auctores quandoque est rabidi, quandoque non rabidi. Si non rabidi leuis est cura sicut in aliis solutionibus continuatis. Canis rabidi morsus cognoscitur hoc modo: intigatur panis in sanguine fluente a uulnere et prohiciatur cani.  
45 Si illum panem non comedat signum est infectionis, ut dicit Constantinus; et alia signa sunt que ponit in *Viatico*. Item ut habetur in *Libro de natura rerum*: emplastrum factum de nuce bene pistata et morsui supposita per unam diem et noctem esurienti gallo uel galline detur. Et si post esum biberit morsus canis rabidi non erit. Si non, morietur, licet non statim. Mirum autem quod morsus a cane rabido quandoque latrat et catulos lingit,  
50 uocatur autem linphaticus.

Dixit autem Pictagoras, quod si quis posuerit in uino lapidem quem canis rabiosus momordit, qui biberit iracundus et contentiosus erit. Item Auicenna: nux regalis uel allia per unam horam posita pistata super uulnus galline prohiciatur. Et si renuerit canis rabidi morsus erit. Morsus canini malicia profundius speculantes  
55 notandum est, secundum Auicennam, quod saliuia eis mala est, et maliciosa, fraudulenta, uenenosa. Mala est quia maliciam inficiendi habet. Et maliciosa quia rabiem inducit et sensum et reminiscentiam deicit et indiscretionem infundit. Fraudulenta quia latet et quia post annum, aut duos, aut septenium infestat.

38 coraxionum *M* corax attronum *V* corax strionum *Cas.* 41 *titulum non vidit Cas.* 43 curat *Cas.* continuitatis *non legibile Cas.* 44 cognoscuntur *Cas.* 44 hoc modo intigatur *M et V [.....]gatur Cas.* a uulnere *M et V non uidit Cas.* ut habetur *non uidit Cas.* 47 bene *non uidit Cas.* supposita *M et V* superpositum *Cas.* esurienti *non legit Cas.* 52 momorderit *Cas.* 53 pistatam *M.* 55 eis: eius *Cas.* 56 inficiendi: interficiendi *Cas.* 58 septennum *V..*

In quibus enim, ut quibusdam placet habentibus cerebrum flegmaticum, ex sua similitudine citiore consequuntur infectionem et malicie sue effectum. Quia in 60 habentibus simbolum facilior est transmutatio.

Venenosa est unde resoluta uirtutem et congelat spiritus et interficit. Signum autem quod canis rabiosus est quia panis tactus a saliu, ut dictum est, uel a sanguine uulneris, ab ipso facti ab aliis canibus refutatur. Inmutationem enim nature sue 65 contrariam et inimicam naribus percipiunt. Item mica panis uel nux pistata, si emplastretur per diem et noctem supra morsus canis rabidi et post detur galline, si infra unum diem mortua fuerit, signum est morsum canis rabidi. Si non, non. Primum consilium est ut non claudatur uulnus. Et si clausum fuerit aperiatur ut putredo et sanies effluat, quia solet latere per multa tempora. Aperiatur igitur cum flebotomo uel si 70 apertum sit utrobique superponatur uentosa, uel iuxta uulnus apponatur sanguisuge. Et mementote quod post apertioinem exprimatur ut effluat putredo et sanies quia solet latere per multa tempora uenenum clausum.

Offeratur tribus diebus continuis tyriaca, ut dictum est, et coagulum catuli cum uino et que dicentur in morsu serpentis, hic adhibetur. Supra morsuram fiat emplastrum 75 ex nucibus, et ficubus, et sale et allio et insimul tritis et alia localia. Quarto die fiat flebotomia, post flebotomiā tercio die fiat balneum, id est, tercia die a flebotomia fiat balneum uel stupha. Et quia post multum tempus latet usque ad circularem anni resolutionem, unum consilium est, ut quater in anno primo et in singulis quindecim diebus usque ad finem anni accipiat tyriacam mane ad pondus quinque denariorum cum 80 uino decoctionis genciane, uel baccarum lauri, uel mirre. Et uulnera semper teneantur aperta. Detur statim ad potandum genciana, aristologia rotunda, diptanum uel asa fetida in principio et uulneri superponantur. Et apponatur sepius sanguisuga ut uenenum extrahat. Detur enim acuta medicina que uulnus aperiat sicut allium, synapis, pudicus etiam circulus galline uiue superponatur ut in antrace. Canis etiam rabidus per medium 85 fissus, uel aliquod membrum ipsius uulneri apponatur.

59 fleumaticum *M* 60 citionem *Cas.* consequantur *Cas* 66 emplastetur *Cas* 67 mortua omittit *Cas* morsua *M* 73 offerantur *Cas.* carab catuli *Cas.* 74 adhibetur *M* 76 flebotia *M* 79 quinque: qui *Cas*

Similiter de serpente in morsu ipsius. Item stercus columbinum emplastrum ualet. Detur etiam cinis cancrorum fluiuum, dragme 3 et semis, gentiane, dragme 2; terre sigula, dragme 5; da bibere dragme 2 cum aqua ubi cocti sunt cancri. Alter: recipe basilici, aristologie longe, ana dragmas 7; piperis, oppopomac, ana dragmam 1, misce quantum suficit, da dragmas 2 et semis cum aqua calida. Dentur nuces ad comedendum. Dicitur quod aqua maris eos curat. Iecur canis assatum datur: si comedatur dicitur iuuare. Similiter aqua ferrariorum ubi ferrum extinguitur datur nescienti. Item: lilium, oppopomac, cepe, sal, ruta, nuces et frumenta, ficus, frondes, menta, orobum, siue simplicia, siue composita cum melle superposita ualent.

95 Et etiam ad morsus hominis prossunt etiam ossa uituli incensa cum melle temperata et superposita. De hac materia requiratur infra in uerbo greco.

Cura uero Constantini, libro VII<sup>o</sup> est curis consimilibus supradictis. Aperiantur, inquit, uulnera cum igne uel ferro fortiter ut cum sanguine uenenum effluat. Apponatur sanguisuga, que ueneno eliciat. Detur et acuta medicina, que uulnera aperiat sicut allium, sinapis, sal, acetum, cepe, calamentum. Simplitia uel composita cum aceto uel melle temperata sunt superponenda. Quod faciendum preoccupando mala signa. Si autem appareant oportet dari medicinam colere nigri purgatiuam. Et nutrientur cum dieta subtili ad digerendum facili. Demus et tiriacam et medicinam in aqua cancri ponuntur fluuiales. Diascorides dixit: cinis eorum accipiatur dragme 3, et gentiana dragme 2 et bibantur cum uino. Galienus hiis adiungit libanum et hoc modo composuit; recipe cancri incensi, dragmas 15; gentiane, dragmas 3; terre sigillate, dragmas 6; fac puluerem, dans bibere cum aqua ubi cancri sint cocti dragmas 2.

88 siguli *M* figula dragmas *Cas.* 89 piperis: oppopire *Cas.* aqua maris *in margine V* 91 dentur: datum *Cas.* 93 oppanax *Cas.* frumenta no legit *Cas.* et frumenta no legit *Cas.* 94 simplicia siue composita *M* seu simplicia seu composita *Cas.* 95 prosunt *repetitur V* 96 greco *M et V non legit Cas.* 97 est [...] supradictis *Cas.* et ceteris consilimilis supradictis *M* est curis consimilibus supradictis *V* 98-99 apponatur sanguisuga [...] *Cas.* 99 que uulnera aperiat *non legit Cas.* 100 sal, acetum, cepe *non legit Cas.* 104 accipientur *Cas.*

Alias, quam Craticus facit, uidelicet similiter: recipe cancri incensi, dragmas 15, mirre, dragmas 3; croci, dragmas 2; gentiane, dragmam 1 et semis; piperis albi 10 grana, 110 uini quantum sufficiat. Da dragmam 1 et medium cum uino. Alter Galeni: recipe basilicos, aristologie longe, ana dragmas 7; gentiane, dragmas 8; piperis, oppoponaci, ana dragmam 1, mel quod sufficiat. Da dragmam 1 et semis cum aqua calida. Dentur et nuces ad manducandum. Nuces etiam pistate cum sale et uulnere superposite ualent, ut dictum est. Si aliiquid timeant oportet machinari quomodo detur nescienti; faciat ergo 115 canalem qua gule opposita oculte aquam infundat. Quidam medici dicunt quod iecur canis datum assatum comedere iuuat contra timorem aque. Item: canis rabiosi morsui confert hominis urina super illum effusa, secundum Auicennam, in II<sup>o</sup> *Canonis*. Confert et aqua cepe, si liniatur super ipsum, uel emplastetur ex eo cum ruta et sale.

Ex nuce quoque et cepa et sale fit emplastrum super eundem morsum. Item: 120 linitur super eum sterlus pecudis adustum precipue cum aceto confectum. Sanguis etiam canis rabiosi, iuxta Diascoridem, ualet eiusdem morsui. Triticum similiter contritum et puluerizatum eidem est iuuamentum. Item: epar rabiosi canis morsui datur et confert ipsumque metum aque prohibet. Amigdale conferunt eidem et folia cucumeris. Et similiter feniculi radix trita et supposita. Ficus etiam inmatura uel folia eius recentia. 125 Deglucio etiam mellis, est cura rabiosi canis. Ex prasione fit emplastrum ad eius morsum.

108 alter *Cas.* alias *M et V* 111 apopinaci *M et V* 115-116 iecur cani assati datum *V*

Confert etiam caro ostraci eius morsui. Similiter gentiana cum uino, uel caro arietum adusta similiter cum uino. Vel capilli hominis in emplastri modum superpositi cum aceto. Preterea mel calefactum cum oleo rosaceo deglutitum.

130 Item in IV<sup>o</sup> *Canonis*: uulnus hominis a cane rabioso morsi non permittas usque ad dies quadraginta consolidari, sed dilata et aperi et in primis occupare in trahendo ad exteriora. Qui trahit humores ad interiora cum eis uenenum trahit. Cepe autem et allia uenenis resistunt eaque abscindunt et a corpore repellunt. Item Plinius, libro XI<sup>o</sup>: canis rabiosi morsui brasicca siluestris imponitur, que etiam erratica dicitur. Glisacrum siue yposilium, eidem morsui potum et linitum medetur. Vel etiam rute succus ex uino bibitur foliaque trita uel comanducata cum melle et sale, uel cum aceto ac pice decocta, inponuntur. Item: eundem morsum folia fici cito ex aceto restringunt. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>: uulnera canis rabiosi morsu facta circumciduntur usque ad partes uiuas. Amonemque, uituli carnem et ius eius carne decoctum et potu dant, uel ipsam cum calce tunsam. Hyrci iecore imposito ne temptari affirmant metu aliquo.  
140

Laudant et capre fimum ex uino illitum, cuculique et hirundinis decoctum ac potum. Idem, in libro XXIX<sup>o</sup>: in canis rabiosi morsu tuetur a pauore aque cinis canini capitidis. Idem: etiam in potionē proficit. Et quidam ob illud edendum dederunt. Est etiam limus sub lingua canis rabiosi qui in potu datur et lymphaticos fieri non patitur. Item: ex 145 cerebro galli succurritur, sed uno tantum anno prodest deuoratum. Crista etiam galli efficaciter imponitur. Et anseris adeps cum melle. Valet quoque cum aceto inpositus fimus galli, pullique hirundinum combusti. Membrana etiam anguum uere exuta cum cancro masculo trita. Preterea succida lana morsibus canis inculcata inponitur et post septimum diem soluitur.

135-136 Vel etiam rute succus ex uino bibitur foliaque trita uel comanducata cum melle et sale, uel cum aceto ac fice decocta inponuntur *omittit M* 145 succurritur, sed uno tantum anno prodest deuoratum. Crista etiam galli *in margine V*

150 Item contra limphaticum morbum utilissime iecur qui in rabie momorderit, datur crudum si fieri potest mandendum, sin autem coctum, uel coctis carnibus ius ipsum. Idem, in libro XXXII<sup>o</sup>: imponuntur salsamenta piscibus seruata contra canis rabiosi morsus. Idem: huiusmodi morsu potum expauescentibus uituli marini faciem pungunt. Idem, in libro XXXIV<sup>o</sup>: ustione furi morsus canis rabidi sanantur. Expauescentesque 155 potum preualente morbo usta plaga illico liberantur. Idem Plinius: ad morsum rabidi canis remedium nuper repertum est radix rose silvestris. Haly: epar etiam canis rabiosi si assetur et comedatur manifestissime prodest morsui canis rabiosi.

*Contra morsum canis non rabidi.*

Canis morsus non rabidi cura est quemadmodum et morsus hominis de quo infra 160 in H littera. Contra morsum ergo huiusmodi accipiatur cepa, sal et mel; commisceantur per continuatatem diei et noctis et superponi uulneri; post ea fiat unguentum nigrum et ungatur. Et illud unguentum fiat ex adipe anseris, et galline, et cera, et oleo et tyriaca. Postea accipiatur thus puluerizatum et admisceatur cum oleo uel uino et superponatur. Item: ossa uitulina adurantur donec albescant, postea conficiantur cum uino uel oleo, uel 165 cum melle et superponantur. Similiter sal et mirra cum melle cum sale. Cum uulnus fuerit magnum tunc oportet ut repleto uulnere aneto sicco adusto aspergatur super ipsum cinis caulum. Et quando fit morsus in iejunio fit deterius et magis timorosus. Et superponatur emplastrum factum ex radice feniculi et melle. Aut emplastrum factum ex farina fabarum temperata in aqua uel in aceto. Et nota quod quicquid uulneri 170 superponatur debet esse actu calidum.

165 cum melle cum sale *M et V* cum melle confecta *Cas.* 168 feniculi *M et V* fenich *Cas.*

Quod enim dicit Ipocrates: frigidum nocet uulneribus; de actuali frigido intelligitur. Et hec emplastra duo ultimo dicta multocientes permutentur. Sunt bec adhuc medicine speciales, ut statim cum mordetur homo a cane non rabioso concassetur ad hoc emplastrum tribus diebus continuis. Et hoc emplastrum quando canis sic fuerit  
175 dispositus ad rabiem post accipiat cepam, et salem, et rutam, et farinam fabarum et amigdala amara. Et hec omnia confiantur cum melle et superponatur emplastrum hoc. Quando autem accidit ex morsu huius canis inflammatio uel inflammatio multa et uehemens tunc oportet ut conuertatur huius medicatio ad frigiditatem. Fiat ergo emplastrum ex plantagine, et sale, et foliis cucumeris uel citrulli uel loco istorum, si non  
180 inueniantur, accipientur morella, uel lactuca, uel portulaca. Commisceantur cum aceto et superponantur calida.

Lithargirum etiam cum aceto confectum confert. Si fuerit uehemens inflamatio calamentum cum sale et melle superpositum confert. Et tamen ista confert morsui canis rabidi. Item secundum Auicennam, in IIº *Canonis*: canis non rabiosus si momorderit  
185 aliquem, statim locus aspergatur aceto manuque multociens conquassetur. Deinde super ipsum nitrum cum aceto ponatur. Omnibusque tribus diebus renouetur. Vel curari potest cum cepa, et sale, ac ruta, et fabis, et amigdalais amaris cum melle uel arnoglossa. Idem Plinius, libro XXº: folia cuiuscumque peponis satura cum uino canis morsus sanat. Cepe quoque siluestres ex aceto illite uel sicce sanant. Cepe quoque cum melle ac uino ita ut  
190 post in tertium diem soluantur eosdem curant.

Allium quoque ad morsum canum et uulnera inponitur cum melle. Preterea feniculi siluestris radicem in succo uel cum melle multi contra morsus canis solent illinire. Idem, in libro XXIIº: urtica morsibus canis addito sale medetur. Boleti etiam eisdem ex aqua illiniuntur. Idem, in libro XXIVº: acetum canis morsibus medicinale est.  
195 Aceti fex cum melancio contra eosdem prodest. Iterum fici ramorum teneri caulinuli ponuntur cuti. Surculo caprifici coagulatur in caseo lactis qui morsus canis sanat.

176 Et hec omnia confiantur cum melle et superponatur emplastrum hoc *omittit M.* 184 momordit *M*  
186-187 curari potest cum cepa et sale uel arnaglossa *M* cepa *Cas. legit cera* 188 satura: satu *Cas.* 196 lac  
*Cas.*

Preterea folia caprifici mollissima canis morsus recentes cum uino sanant.  
Amigdale quoque cum melle. Nuces etiam uel glandes cum cepa, et melle, et sale canis  
hominisque morsus curant. Idem, in libro XXVIIIº: aggrauantur in introitu uulnera  
200 eorum qui nunquam lesi fuerunt dente canis aut serpentum; uuorum autem capillus  
medetur ex aceto canis morsibus. Vrina quoque propria cuique maxime prodest  
confestim canis morsui per se. Idem in libro XXXIº: nitrum ualet contra morsus canis  
addita resina cum aceto illitis.

*Contra cantharides.*

205      Contra cantarides potum fac uomitum frequenter cum nitri dragma 1 in aqua et  
clisteriza cum aqua ordei et albugine oui, bibat lac et butirum crudum et soluat uentrem  
cum sirupo et ydromelle. Et oleum roseatum instilletur in uirga in balneo.

204-207 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De cantharida”, “De uirtute cantharida in medicina” 1530 A, B, C, D

207 uirga in balneo *non legit Cas*

*Contra cassillaginem.*

Cassillago est semen iusquami tam albi quam nigri. Et cum intus recipitur  
210 mordicat membra corporis; apostemat linguam et spumam ab ore educit et ruboretur  
occulorum et uertiginem et tenebrositatem eorum et choartationem hanelitus et  
siccitatem et rationis permixtionem facit. Que omnia facit et accidunt propter  
nocumentum cerebri. Interdum etiam inducit ad epilensiam sed nigri semen inducit  
prefocationem et frigiditatem extremonrum et uehementem tensionem, et destruit  
215 himanctionem et inducit spasmus et sic interficit. Cura erit, ut dictum est, si est  
possibile uel uomitus, uel clister. Deinde propinetur uinum.

Similiter piper cum uino et castoreum cum ruta et menta. Conferunt etiam bacce  
lauri et etiam receptio. Confert lac uaccinum, ouinum et caprinum et metridatum. Cepa  
assata confert. Item: semen raffani et sinapis et nasturcii et urtice cum uino cocta et  
220 tiriaca sine opio; fiant etiam sterminationes cum aceto uel puluere piperis. Auicenna  
autem sic distinguit: contra iusquiamum album da statim aqua et mel, lac ouis et capre,  
uel aquam sepe. Cura etiam eius est uomere. Da tiriacam. Si bibat aliquis iusquiamum  
fac clistere uomitum solutionem uentris et bibat uinum uitissum cum pipere, uel ruta,  
uel castoreum, uel semen urtice. Emplastra uentrem cum farina tritici cum uino.

208-224 V. Bell., IX<sup>o</sup>; “De hyoscyamo” 618 E- 619 A, B, C, D, E. XI<sup>o</sup>, “De iusquami semini”  
799 B, C, D.

210 mordicat *non legit* Cas. 211 oculorum *non legit* Cas. cohartationem *non legit* Cas. chartationem M  
215 himanctionem Cas. 223 uitussum M

225

*Contra castoreum.*

Castoreum incidit et interficit statim. Contra hoc da lac acetosum et fac ut uomat.

2125 227 V. Bell. XIX<sup>o</sup>, “De castoreo” 398 E-399

225 *M et V non scribunt litteram capitalem C*

*Contra morsum murilegi siue cati*

Cati siue murilegi morsus dolorem generat uehementem, secundum Auicennam,  
230 et uiriditatem in corpore. Curatio uero eius est curatio communis. Iuuantur autem cum  
emplastro cepe uel calamenti siluestris. Item Rasy: cati siluestres ex fumo rute et  
amigdalarum amararum fugiunt.

228-232 V. Bell. XIX<sup>o</sup>, “De catoblepa et cato” 1401 C, D, E

229 *titulus V*

*Contra cinomias, id est muscas caninas.*

Cenomia per e scripta dicitur musca communis. Cenomia uero per i scripta  
235 dicitur musca canina. Cenomia uero, ut habetur ex *Libro de natura rerum*, scilicet,  
musca communis animalibus et hominibus infesta est. Carnes recentes cesas si tetigerit  
inficit et infectas uermes insequuntur, maxime diebus canicularibus. Salsa et aspera  
fugit; alba et munda coinquinat et intingit. Ex corruptione fimi generatur. Diem diligit  
de nocte uix incedit. Plinius libro XIº: muscis humore, id est aqua ex animatis, si cinere  
240 condantur, id est abscondatur, uita reddit. Remedia uero contra muscas sunt huiusmodi  
que sequntur. Si locus ubi sunt musce spargatur decoctione foliorum sambuci  
moriuntur, secundum Plinium libro XXIVº. Idem in libro XXVº: elleboro albo trito et  
cum lacte temperato musce necantur. Item Plinius, libro XXVIIº: litteras a muscis tuetur  
atramentum librorum temperatum ex diluto absinchii.

245 Idem, libro XIVº: allopicias replent capita muscarum recentia folio ficolne  
prius exasperatas. Alii sanguine utuntur muscarum recentia. Alii 10 diebus cinere  
illarum illiniunt cum cinere carte uel nucum ita quod tercia pars sit de muscis. Idem  
XXXIIIº: halitus fornacis plumbi quando decoquitur muscis ac culicibus nocuum est et  
pestilens. Item Auicenna, in IVº *Canonis*: muscam interficit arsenicum quando de illo  
250 ponitur aliquid in lacte ac musce comedunt. Interficit etiam eas fumus uitis et decoctio  
ellebori nigri. Item Aly, in *Libro regalis disposicionis*: musce prosunt oculorum  
doloribus et casui palpebrarum. Idem: musce si oburantur et cum melle super allopicias  
ponantur capillos producunt. De hac materia infra in M littera, capitulo de muscis.

233- 253 V. Bell., XIIº, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; XXº:  
“De cinomia” 1533 C, D; “De musca” 1542 A, B, C, D, E- 1543 A, B

236 cesas: cefas *Cas* 246 recentia *omittit* V 250 uitis: chitis *Cas*.

*Contra centumpedes.*

255 Centumpedum morsus angustiam inducit maximam. Animal est in partibus transmarinis, longitudinis palmi 11 et in os habens pedes. Similis est curio eius curioni tarente. Detur statim tiriaca maior uel socrugene et in uulnere ponatur aristologia rotunda dragma 1 et semis cum uino decoctionis baccarum lauri. Detur butirum et mel. Cancri fluiales dentur cum lacte asine et uino. Similiter agarum. Similiter radix croci.

254-259 V. Bell. XX<sup>o</sup>: “De multipede” 1541 C, D.

258 baccarorum *M*

260

Cerui extremitas caude uenenum est, secundum Auicennam, in IV<sup>o</sup> *Libro Canonis*. Vnde ipsam bibenti accidit angustia uehemens et sincopis et mors. Cura uero eius est ut euomat cum butiro et aneto. Deinde in potu dentur auellane et fistici et filzaharagi confecta simul.

260-264 V. Bell., XVIII, “De ceruo” 1345- 1350; *specialiter* “De ceteris ex ceruo medicinalibus” 1350 C, D.

261-262 Cerui extremitas caude contra caudam cerui uenenum est *Cas non uidit tractatus Contra caudam cerui* 264 filii et zaharagi *Cas verbum dubium in M atque V. Cfr. V. Bell. forlufaharigi. Auicen. filzaharagi siue alfeluzharagi.*

265

*Contra cimices.*

Cimex, secundum Hisidorum, *Ethimologiarum* libro XII<sup>o</sup>, uermis cranium est quemadmodum emigraneus. Est enim emigraneus uermis capitis; lumbricus uermis uentris seu lumborum; pediculus uermis cutis; rycinus uermis canis; taurinus uermis lardi, secundum Hisidorum libro XII<sup>o</sup> et capitulo de uermibus. Dictus est autem cimex a similitudine cuiusdam herbe cuius fetorem habet. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonum*: ex fraxino capite inflata sicut granata egrediuntur in quibus est humiditas de qua cimices oriuntur. Cum enim capita huius aperiuntur cimices ex illis egrediuntur. Cimices autem effugat proprie stercus tauri quando cum eo fit suffumigatio. Idem in IV<sup>o</sup>: effugantur autem cimices si fiat linitio cum oleo de raphano uel si fiat ex sarratiuis ligni pini aut cum nigella suffumigatio. Et cetera que de culice simul ac cimice dicentur infra.

Item Rasis, in *Almasore*: cimices ex fumo palee et ex fumo uaccini stercoris et quam maxime ex fumo calami et nigelle fugantur. Item Palladius ubi supra: ortis cimices nocent; extinguntur autem amurca et felle bubulo lectis aut locis earum perunctis; uel foliis hedere tritis ex oleo; uel incensis sanguisugis. Remedia culicum, 280 remedia sunt cimicum.

265-280 V. Bell. XX<sup>o</sup>: "De uermibus" 1497- 1503 A, B, C, D.

268 seu: siue M 270 Canonis Cas 272 humiditas M et V: uiriditas Cas

*Contra cinomiam.*

Cinomia, ut dictum est secundum Hisidorum, grece dicitur musca. Nam *cinos* grece, canis dicitur latine. Hec, ut habetur in *Libro de natura rcrum*, est catulorum auribus importuna. Vbi autem canem pigrum inuenit usque ad sanguinem et uulnera procedit. Hec est illa musca grauissima qua percussa est Egiptiorum populos in quarta plaga, ut in *Exodo* continetur. Remedia contra hec sunt ea que dicta sunt in capitulo de cenomia et de consimilibus.

281-287 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra pediculos, pulices et muscas”, 1107 C, D, E; XX<sup>o</sup>: “De cinomia” 1533 C, D; “ De musca” 1542 A, B, C, D, E- 1543 A, B

*Contra cyterum.*

Cyter est animal quod angustiose mordet. Ad cuius morsum inflatur locus statim  
290 et pungit et resoluit in sudorem et cito interficit. Et cura eius est ut cura centunpedum et  
scorpionis. Item puncturis eorum speciale est ut ponantur due uel tres in ol eo, ita ut hoc  
oleum computrescat. Item caro serpentis emplastrata super suum morsum uenenum in se  
combibit. Idem fiat in aliis. Item: statim post morsum omnium reptilium uel  
anbulantium, scindatur gallus per medium et superpones morsure. Vel etiam apponatur  
295 anus galli uiui super locum morsure et totam uenenositatem combibet et uentositatem ex  
qua inflatur quasi ydropicus.

288-296 V. Bell. XVII, “De zitirone” 1318 D, E.

295 combitet Cas. 296 notatur *in margine V*

*Contra ciniffices.*

Ciniffices sunt musce minutissime aculeis permoleste quibus tercia plaga superbus Egiptiorum populus est cesus, secundum Hisidorum. Scribitur autem secundum quosdam per s uidelicet scinifex. Item Origenes super *Exodus*: hoc animal pennis suspenditur per aera uolitans. Sed ita subtile et minutum est ut oculi uisum nisi acute cernentis effugiat. Corpus enim insederit acerbissimo stimulo terebrat, ut, quasi uolantem uidere quis non ualet, sentiat stimulantem. Item *Glossa super Exodus*: cinifex nate sunt in terra Egipti de limo musce, scilicet, minutissime et inquietissime. Inordinate 300 uolantes atque in oculos ruentes. Hominum requiem auferunt et dum abiguntur redeunt. Item Beletus, in *Libro de sensibus*: extende pilum azuchi equi supra portam domus et non ingredientur domum sinifex dum stat ibi pilus. Item ex *Libro de natura rerum*: sinifes sunt uermes minimi uolantes qui pecudum hanelitum sequuntur et hominis maxime; pungunt autem aculeis dormientes acri satis dolore. Vnde in locis ubi abundat 310 eorum proteruitas, homines delicati circa lectos suos rethratam subtiliter laqueant ut per hoc ciniffex ad nocendum transire non ualeant. Fugant autem cinifes, ut creditur que et culices.

297- 312 V. Bell., XX<sup>o</sup>, “De cyniphe” 1548 C, D.

300 quosdam *omittit* M 301 *omittit nisi* Cas. 302 *non enim sed cum* Cas. 303 *stimulatem* Cas. 310 *retharatam* Cas. 311 columban interficit genciana potata *post uerbum ualeant in margine* V

*Contra coriandrum.*

Coriandri et psillii cura est facere uomitum cum oleo de lillio. Comedat etiam  
315 multum oua uitellorum cum pipere et sale multo, et bibat aquam salsam.

313-315 V. Bell., X, "De coriandro et eius medicina", "Iterum de eodem", 750 A, B, C, D, E,  
760 A, B.

*Contra cucumeres agrestes*

Cucumeris agrestis siue asinini nocumentum et oleandri, et condisi, et nigelle et agarici nigri curatur ut nocumentum accidens ex anacardis uel elleboro. Detur autem in potu absinchium cum uino et huiusmodi, ut infra dicetur.

317-319, V. Bell., X<sup>o</sup>: “Cucumeres” 708 C, D, E- 709 A, B, C, D, E

320

*Contra culices.*

Culex ab aculeo dictus est, secundum Hisidiorum, eo quod sanguine sugat; habet enim fistulam in ore in modum stimuli quo carnem terebrat, ut sanguinem bibat. Culices uero fugantur, secundum Plinium, libro XI<sup>o</sup>, galbano accenso. Necantur similiter fumo lupinorum crematorum secundum eundem in libro XXII<sup>o</sup>. Similiter fugantur fumo 325 corticis mali punici, secundum eundem, libro XXIII<sup>o</sup>. Idem libro XXVII<sup>o</sup> dicit, quod absinchio peruncto ex aceto culices abiguntur eiusque fumo si uratur. Idem XXXIV<sup>o</sup> dicit quod fumus fornacis omnium metallorum est noxius culicibus atque muscis.

Idem Ambrosius: non tangunt homines si perungat se absinchio in oleo decocto. Item Palladius, De agricultura libro I<sup>o</sup>, amurca recens uel fuligo ex cancris spargitur in ortis et satis contra culices et limaces. Similiter galbano infuso aut sulphure fugantur. Item Auicenna, in IV<sup>o</sup> *Libro Canonis*, ex serraturis pini aut cum nigella fit suffumigium contra culices et cimices. Similiter cum mirto sicca, et cum sulphure, et cum bdellio et cum asa fetida, et cum stercore uaccino, et cum foliis cipressi et eius nuce. Item: aspergitur domus ex decoctione radicis lupinorum aut ex decoctione nigelle, aut 335 absinchii, aut ruta. Si uero hec ad inuicem misceantur fortius operantur.

*Explicit tertius tractatus.*

320-336 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De culice” 1532 C, D, E- 1533, A, B

325 lupinorum crematorum secundum eundem in libro XXII<sup>o</sup>. Similiter fugantur fumo *infrascriptum relatum post* similiter fumo in V 332 aut: seu *Cas.*

**Incipit uero quartus tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera D.**

De remediis contra uenenosa et tediosa, que incipiunt ab hac littera D, quartus tractatus.

5           *Contra dysalem.*

Dypsas serpens est unius palmi, secundum Auicennam. Nominatur autem alio nomine torrida et situla quia quem momorderit ita feruide sue siti perit. Cura eius uero specialis preter comunem; secundum Auicennam, est indesinenter cenchrus quod eum facere bibere. Oleum plurimum euomere. Deinde clisterizare cum hiis que educunt feces 10 et humiditates.

5-10 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De dysade” 1479 B, C, D

7 cura uero eius Cas. 8 potest conuenire Cas. preter comunem *M et V* crrorum Cas. cenchrus *M et V* 9 plurium Cas. plurimum *M et V* 9-10 que educunt feces et humiditates *omittit M.*

*Contra drachonem.*

Dracho, ut habetur ex *Libro de natura rerum*, si cauda quemque ligauerit occidit; hauram inspirando inficit. Flatu mortifero pestes ingerit. Dicitur autem hebraice *leuiatan*, secundum Iheronimum. Narrat autem Aristoteles, in *Libro de proprietatibus elementorum*, quod in diebus Philippi regis Grecorum uia in monte Armenie fuit, de qua rex interrogauit cur super illam nullus transiret quin mortuus caderet. Socrates igitur speculum de calibe contra illum posuit in quo duos dracones magnos uidit. Qui aperuerunt os suum et egrediebantur corrumpens aerem fumus ex orificiis eorum. Rex uero precepit ad montem illum exiri et ipsos interfici. Sicque saluatus est locus ille.

Dicit autem *Phisiologus* quod graminibus medicatis drachones dormire coguntur. Sicque lapis acquiritur cuius usu reges orientales precipue gloriantur. Dicit etiam Auicenna, quod minor specierum drachonum est quinque cubitorum, magni uero triginta. Item Plinius, libro X<sup>o</sup>: aquile pugna est cum drachone etiam in aere. Item Aristoteles: uultur etiam et dracho preliantur quia comedunt animalia. Item Iorath: est arbor zilanum quam dracho timere consuevit et fugere, in cuius fructu delectantur columbe. Et si arboris umbra uenit ad orientem dracho fugit ad occidentem, et si uenerit ad occidentem dracho fugit ad orientem. Sic itaque columbis insidiatur et ipsas interficit et deuorat cum ab arbore separantur. Remedia sunt que de anguibus dicta fuere.

*Explicit quartus tractatus.*

11-28 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De dracone”, “De pugna draconis cum elephante et ceteris”, “De nocumentis draconum”, “De utilitatibus eorum”, “De draconpede” 1476 C, D, E-1477-1478-1479 A, B.

21 conguntur Cas. 23 Plinius, libro X<sup>o</sup>: aquile pugna est cum drachone etiam in aere. Item Aristoteles: uultur etiam et dracho preliantur quia comedunt animalia. Item omittit M 25 zilanini Cas. 26-28 Et si arboris unbra uenit ad orientem dracho fugit ad occidentem, dracho fugit ad orientem. Sic itaque columbis insidiatur et ipsas interficit et deuorat cum ab arbore separantur. Remedia sunt que de anguibus dicta fuere omittit M. 26-27 et si uenerit ad occidentem *in margine* V.

**Incipit uero quintus tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa, que incipiunt ab hac uocali E.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac uocali E, quintus tractatus.

5           *Contra elleborum.*

Elleborus duplex est de uenenis in terra nascentibus. Est autem qui dicitur albus qui euacuat album humorem, id est, fleuma. Et est nigri coloris qui euacuat nigrum humorem, scilicet, melancoliam. Ex elleboro ergo assumpto fit interdum superfluos uomitus; interdum superfluos fluxus uentris et singultus; et interdum attrahit plus quam natura expellere possit et inducit suffocationem. Et hec operatur casum uirtutis et perducunt ad sincopim et spasmodum et sudorem. Et propter illud abstraunt antiqui ad usum medicine elleborancem nisi per longum tempus sue confectionis; pulsus autem illius cui accidit nocumentum propter elleborum est in principio latus, rarus, ualde debilis, ualde tardus et maxime quando calor innatus perforatur sub plurima materia qui atrahatur et non expellitur.

5-35 V. Bell., IX<sup>o</sup>; “ De helleboro, albo et nigro”, “De utriusque uirtute in operatione medicinale” 603-604-605-606 A

6 autem *repetitur M* 8 melancolia *Cas et M* melancoliam V 10 reducit *Cas.* inducit *M et V* 12 elleboracem *Cas.*

Et interdum fit pulsus diuersus, inordinatus. Et hoc fit quando uirtus plurimum est coartata. Si autem redeat pulsus ad equalitatem incipit dispositio infirmi meliorari; quando autem perseverat in inequalitate et cum hoc fit debilis, conuertitur ad singultum et spatum et fit pulsus frequens, tunc periculum est. Et si postmodum fiat nimis paruuus  
20 extinguitur calor innatus et moritur.

Quandoque propter elementum album fit pulsus untosus, fluctuans. Cum ergo fit post contractam materiam oportet euacuare eam cum uelocitate cum clistere euacuante flematicum humorem uel melancolicum, secundum iniectionem materie. Et interdum oportet prouocare uomitum cum aqua calida multa assumpta. Et quandoque superfluit uomitus et oportet os stomachi confortare exterius apponendo stiptica et emplastrum quod fit ex cimino, menta, absinchio et pane asso.  
25

Et quandoque fluxus uentris superfluit oportet uti balneo. Quandoque autem accidit spasmus confert lac cum butiro interius et tunc oportet iniungere membra iuncturalia et spinam dorsi cum unguentis mollitis calidis sicut est aregon, marciaton et similibus et hoc modo curantur alia que sunt huius generis. Et secundum Auicennam, similia sinthomata ex elleboro nigro accidit et curatur, secundum eudem, ut detur absinchium in potu cum uino, uel cimini, anisi, castorei, spice, ana dramas 2 in uino da. Similiter in inflamatione ponatur panis calidi et uaporetur cum calidis et comedat mel et caseum recentem cum butiro et iuribus unctosis. Si solutio uentris superfluat, sedeat in  
30 aquam frigidam et bibat medicinas stringentes.  
35

16 plurium *Cas.* 17-18 meliorari; quando autem perseverat in inequalitate et cum hoc fit debilis, conuertitur *addit in margine V* 18 et tunc hic fit debilis *Cas.* 25 stomachum *Cas.* os stomachi *M et V* 27 quando *Cas* quandoque *M et V* Quandoque *M* 31 nigro accidit *suprascriptum V* 32 da *omittit M* 33 calidi *M et V* calidus *Cas*

*Contra erucam.*

Eruca, secundum Hisidorum, est frondium uermis in olere uel pampino inuoluta ab erodendo dicta quia rodit, ut autem habetur in *Libro de natura rerum*. Eruca est uermis longus, multis distans pedibus, colore uarius. Olera et arborum folia depascens.  
40 Circa tempus septembris celesti rore uel ymbre perfusus mutat subito colorem et formam ut qui pedibus repebat innumeris uolare possit, conceptis alis. Remedium contra erucas, secundum Palladium, libro I<sup>o</sup>, est semina que spargenda sunt semperuiue e succo uel erucarum sanguine madefacere. Aliqui uero cinerem de ficu super erucas spargunt. Nonnulli uero squillam in orto serunt. Aliqui uero mulierem mestruatam nudis pedibus  
45 ortum circuire faciunt contra erucas et contra noxia, secundum Palladium. Aliqui fluviales cancros intra ortum pluribus locis affigunt, secundum eundem, sed quod dicit de mestruata empiricum est.

*Explicit quintus tractatus.*

36-47 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De engula et eruca” 1533 D, E- 1534 A, B

38 dictaque *Cas.* dicta quia *M et V* 39 calore: colore *V*.

**Incipit uero sextus tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera F.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera F.

*De formicis.*

5 Formicarum remedia plurima sunt. Secundum enim Palladium, libro I<sup>o</sup>, origano ac sulphure tritis foramen earum aspergitur et sic abiguntur. Item: si coclearum uacuas testas combusseris earumque cinere inculcaueris foramina formicarum abigentur. Item: si foramen in orto habent noctue corde admouentur. Si autem foris ueniunt omne orti spaciun cinere aut certe candore signetur. Item Alchides in *Libro de uenenis*: cum  
10 intromiseris in antrum formicarum azahe, id est uespertilionem coherentem, ille formice non exibunt antrum nec per ipsum amplius colligent cibum. Locum etiam cui sanguis menstruuus fuerit aspersus numquam adeunt formice. Et arescant ex eo plante.

Item Plinius, libro X<sup>o</sup>: storacis, aut origani, aut calcis, aut sulphuris odore neccantur formice. Idem in libro XI<sup>o</sup>: ranarum altera filia rubetarum a formicis non attingitur propter uenenum, ut arbitrantur. Idem in libro XVII<sup>o</sup>: arborum pestes sunt et formice; has abigunt rubrica et pice liquida perunctis cauducibus aut lupini trito cum oleo linitis radicibus. Idem in libro XIX<sup>o</sup>: ortorum exitium sunt formice non minimum, si irrigui non sunt. Remedium est limo marino uel cinere foramina earum obturare. Sed elyotropio herba siue solsequio neccantur efficacissime.

4-42 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De formica”, “De formice sollertia”, “De his que contraria sunt formicis”, “De maioribus formicis”, 1534 B, C, D, E- 1535- 1536 A, B, C, D.

2 post littera F IIIIII M 4 Contra formicatum M 11 cui sanguis *omittit* M 15 arborum Cas. et *omittit* Cas. 16 canducibus Cas. 18 eorum Cas.

20 Quidam et aqua dilutum laterem crudum, hiis putant inimicum. Idem in libro XXIIº: est formicarum genus uenenatum in Italia quas *salipita* appellat Cicero uel *salpigas*: hiis contrarium est cor uespertilionis. Sed et cantarides resistunt omnibus formicis.

Item Aristoteles: si quis acciperit sulphur et origanum agreste ac puluerizauerit super mansiones formicarum, dimittent illas et fugient. Similiter etiam fugiunt a fumo storacis sicci. Item Razi in *Almanzore*: formice ex alquitran, pice et sulphure et asa fetide fugantur. Et si ex istis mittatur aliquid in earum foraminibus morientur; porro si ex eo circa foramen epitima fiant non exibunt. Item ex *Libro de natura rerum*: domus formicarum ex sulphure et origano agresti fumigata formicas effugere cogit ab illo. Item 30 *Phisiologus*: qui uolunt a formicis ethiopicis aurum abripere, accipiunt equas cum pullis suis et fame afluxint eas tribus diebus. Denique pullus earum ad lictus aque religant, que currit inter eos et formicas. Et equas agunt terras aquam illam impositis clitellis super dorsum earum. Que ubi uident trans flumen herbas uirentes pascuntur per campos ultra flumen; formice autem uidentes scrinia et clitellas super dorsum earum comportant in eas aureas arenas, uolentes eas ibi recondere. Vesperascente autem die, postquam saciate sunt eque et aure honuste, pullos suos audientes pre fame hinnientes, regrediuntur ad eos cum auro multo.

Ista uero que dicta sunt quasi simplicia sunt. Et si ad inuicem componantur et commisceantur forcius opperantur et efficatius. Vnde si quis intingat pannum in liquore confecto ex amurra, et urina, et sulphure, et felle bouino, et pannum circumliget trunco arboris, non ascendet ad eam formice. Si addantur carbones triti et pix fortius operabuntur. Similiter cum asa fetida fortius operabitur.

30 uolunt *suprascriptum* V uult *litturatim* 35 Vesperascente Cas.

*De remedio contra fungos.*

Fungorum suffocationi confert absinchium, bibetur, secundum Auicennam, in II<sup>o</sup>  
45 tractatu II<sup>o</sup> libri *Canonis*, et proprie cum bibitur cum aceto. Idem in eodem: baurac,  
precipue africanum, confert suffocationi fungorum ualde seu sit adustum, seu non.  
Similiter eius spuma. Idem in eodem: stercus gallinarum tiriacam esse fungis  
strangulantibus expertum est. Et facit spuere humorem uiscosum grossum. Idem in  
eodem: pira omnis speciei uehementis stipticitatis et tarde maturationis sunt causa  
50 fungorum mortificantium. Et quando coquentur isti fungi cum piris minoratur  
nocumenta ipsorum. Idem in eodem: fungi qui sunt mortiferi sunt illi qui nascuntur in  
uicinitate ferruginosi et rerum aliarum putridarum, aut in propinquitate mansionis  
alicuius reptilium uenenosorum, aut prope aliquam arborum quarum proprium est ut  
corrumpant fungos qui apud eas nascuntur sicut oliue.

55 Et de signis quidem eorum sunt quod super eos est humiditas uiscosa, putrefacta  
et cito aduenit eis alteratio et putrefactio et prouenit ex ipsis constrictio hanelitus et  
sincopis. Et eorum cura est uti incisiuis et oximelle cum calamento. Et quandoque  
interficiunt statim. Idem in eodem: calcantum expellit nocumentum fungorum.

Hec simplicia sunt et si componantur fortius operantur.

60 *Explicit sextus tractatus.*

43-59 V. Bell., X, “De fungo” 718 D, E- 719 A

44 bibetur M 51 nascuntur omittit M 55 que Cas. quod M et V 56 peruenit Cas. 57 uti suprascriptum V

**Incipit uero septimus tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera G.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera G, septimus tractatus.

5           *Contra gurguliones.*

Gurgulio dicitur eo quod pene nihil est aliud nisi guttur, secundum Hisidorum, libro XII<sup>o</sup>, capitulo de minutis uolatilibus. Est autem uermis granorum specialiter fabarum, secundum Petrum Comestorem. Sicut aranea est uermis aeris, sanguisuga uermis aquatilia, scorpio uermis terrenus et cantaris, limax uermis limi, bombix frondium, eruca frondium olerum, teredo lignorum, tinea uestimentorum, emigraneus capit, lunbricus uentris, ascarides costi, pediculi cutis, pulices pulueris, lentes uerticis, tarinus lardi, ricinus canis, usya porci, cymex carnis putride, ita gurgulio uermis est fabarum. Contra gurguliones uero illa remedia sunt que et de aliis uermibus dicta sunt, scilicet cimicibus et consimilibus et infra de tinea dicetur. Loca peruncta absinchio uel fumigata galbano uel aliis que dicentur infra ualent, artemisia similiter et puluis aloes et succus camedreos.

*Explicit septimus tractatus.*

5-16 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De grillo et gurgulione” 1537 C, D.

7-8 granorum specialiter fabarum, secundum Petrum Comestorem *omittit M* 8-9 Est autem uermis aeris. Sicut aranea est uermis aquatilis *M*

**Incipit uero octauus tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac aspiratione H.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac aspiratione H, octauus tractatus.

5           *Contra morsum hominis rabiosi.*

Hominis rabidi morsus deterior est qui est a iejunio. Contra morsum hominis fiat in primis, secundum sententiam aliquorum, quod supradictum est in capitulo de cane rabioso, ut aperiatur uulnus cum flebotomo et extrahatur sanguis maliciosus. Et de meliori consilio est ut superponatur uentosa ut plus extrahatur de sanguine et de humore infecto in omnibus morsuris serpentum et aliorum uenenosorum reptilium. Et notandum quod in hoc conuenerunt auctores, quod statim ligari debet fortiter supra locum morsure, ut ad locum stricture ratione doloris fluant spiritus et humores. Et inhibeantur cursus et dispersio fumositatum uenenosorum. Specialiter uero cura morsus hominis est ut accipiatur cepa, et sal, et mel et commisceantur, et per continuitatem diei ac noctis 10 uulneri superponatur. Postea fiat unguentum nigrum et inungatur.

15

Et illud unguentum fiat ex adipe anseris, et galline, et cera, et oleo et tiriaca. Postea accipiatur thus puluerizatum et admisceatur cum oleo uel uino et superponatur. Item: ossa uitulina adurantur donec albescant.

5-34 V. Bell. XIX<sup>o</sup>, “De cane”, “De latratu canum”, “De morsu eorum ac remediis contra eum”, “De medicinis ex cane”, “De cane rabioso”, “De signis rabiei in cane”, “De morsu canis rabiosi”, “De signis eiusdem morsure”, “De remediis contra eum in usu medicine”, 1389, B, C, D, E –1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398 A, B, C, D.

5 rabiosi *M* et *V* Contra morsum hominis rabiosi *Cas.* 9 humore. fumo *Cas.* 12 spiritus. specialis *M*

Postea conficiatur cum uino, uel oleo, uel cum melle et superponatur. Similiter  
20 sal et mirra cum melle confecta. Cum uulnus fuerit magnum tunc oportet ut repleat  
uulnere aneto sicci adusto, aspergatur super ipsum cinis caulum. Item: superponatur  
emplastrum factum ex radice feniculi et melle, aut emplastrum factum ex farina  
fabarum temperata in aqua uel in aceto.

Et notandum quod quicquid uulneri superponitur debet esse actu calidum. Quod  
25 enim dicit Ipocras frigidum nocet uulneribus; de actuali frigido intelligitur. Et notandum  
que illa duo emplastra ultimo dicta multociens permutari debent.

Secundum alios et Gilibertum: in medicatione morsus si fuerit ab homine uel ab  
alio, in primis aplicetur uulneri pannus infusus in oleo multociens et abstergatur. Item  
fiat emplastrum cum melle et cepa super uulnus. Item: fabe masticate crude superposite  
30 uulneri iuuant ualde. Litargire etiam coctum in uino et superpositum iuuat. Vnguentum  
nigrum quod fit ex adipe, et cera, et oleo et tiriaca conferunt, ut est dictum. Et si  
plurimum corrumpatur color loci extrahatur sanguis cum uentosis prope locum uulneris  
positis, uel per flebotomiam, ita quod non fiat flebotomia nisi ex uena propinqua  
uulneri; uel possunt apponi sanguisuge.

**Incipit uero tractatus nonus de remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac uocali I<sup>o</sup>, nonus tractatus.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac uocali I. nonus tractatus.

5           *Contra iusquiamum.*

Iusquiamo sumpto conferet bedazahar absinchium potatum cum uino, secundum Auicennam in II<sup>o</sup> tractatu II<sup>o</sup> libri *Canonis*. Item: remedia iam dicta in capitulo de cassilagine in C littera. Idem in eodem: coagula omnia sunt bedazahar et confert iusquiamo nigro. Et magis sunt ad illud coagula edi hynnuli ceruorum, et uituli et agni.  
10       Et sanat a uenenis et morsuris omnibus tres amulesech, sitque potio ipsorum 10 uel 9 baraces in linimento. Et coagulum edi est bedazahar euforpii. Idem in eodem: oleum balsami confert iusquiamo cum bibit cum lacte, et uenenosis proprie scorpionibus. Idem in eodem: cortex mori arboris est tiriaca iusquiamo.

Hec autem simplicia sunt et si componantur ad inuicem fortius operantur.  
15       Requiratur de hac materia in capitulo de cassilagine.

*Explicit nonus tractatus.*

5-15 V. Bell., IX<sup>o</sup>; “De hyoscyamo” 618 E- 619 A, B, C, D, E; XI<sup>o</sup>, “De iusquiami semini” 799 B, C, D.

6 bedazahar *omittit* V 10 Et sanat a uenenis *omittit* M 11 bedahazar *Cas.* 15 Requiratur de hac...de cassilagine *omittit* *Cas.*

**Incipit uero tractatus decimus de remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera L.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera L decimus tractatus.

5            *<De lacte>*

Lac coagulatur in stomacho propter coagulum aliquando bibitum cum lacte; et sentitur frigus corporis et prefocatio hanelitus. Abstineat paciens ab hiis que faciunt caseitatem. Detur acetum cum aqua in potu cum suco calamenti dragmas 5, quia resoluit ipsum statim et nullum prohibet lactis coagulationem.

5-9 I. Aeg. “De natura lacte”, 1604- 1624; V. Bell., XXII<sup>o</sup>, “De potu et cibo animalium”, “De lacte”, 1639 E- 1640-1641-1642- *specialiter* “De lacte malo ac uenenoso” A, B, C.

1-2 requiratur de hanc materiam in capitulo de cassilagine *in margine* V. 5 *inclusit Cas.* 6 et: ut *M* unde *Cas.*

10

*Contra lacertam.*

Lacerte uiridis morsus comprehendendi potest sub morsu scorpionum et quodlibet  
uenenum frigidum.

10-12 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De genere lacertorum” 1490, C, D, E- 1491 A, B

11 scorpionis *Cas.*

*De remediiis contra lendes.*

Lendes et pediculi non solum in capite, immo etiam in reliquo corpore fiunt et  
15 generantur de superfluitatibus humorum quos natura ad exteriora eicit, maxime cum  
propter lutum sub cute superflua retinentur. Contingit hec passio hiis qui non lauantur et  
ex esu caricarum et precedunt elephantiam maxime cum inenumerati emergunt pediculi,  
ut infra in capitulo de pediculis. Generantur autem lendes et pediculi ex eadem materia,  
sed lendes ex subtiliori. In primis uero radantur pili uel cum psilotro deponantur quod  
20 sic fit: recipe calcis uiue dragmas 4, auripigmenti dragmam 1, bulliant in aqua usque ad  
spissitudinem. Signum autem decoctionis hoc est: quando pluma inmissa depilatur.  
Lauentur sepe in aqua salsa; ungatur caput ex staphisagria uel oleo albo trito cum sale et  
oleo. Vngatur ex hoc ad solem uel ad ignem.

Recipe sulphuris uiui, olibani, aspalti, nitri, eris usti, piperis, staphisagrie, ana  
25 dragmas 2; picis, resine, cere, dragmas 5; hec tria postrema lento igne soluantur. Quibus  
liquefactis puluis aliorum admisceatur. Neccantur quoque pediculos et lendines  
staphisagria, nitrum, sandaraca, pix liquida, piper longum assum, centaurea, elleborus  
albus, auripigmentum cum oleo et aceto inuncta siue unumquodque per se, siue  
commixta. Valet decoctio lupinorum amarorum si ex ea lauentur loca que sunt plena  
30 pediculis. Item: uerbena et absincio in aqua coctis; caput laua assidue et blette succo ubi  
idem succo unge caput et mox pediculi et lendes cadent. Item: ruta trita cum oleo calido  
uel aliud, corpus frica et lendes et pediculos mire dissoluit.

13-49 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; “De  
sudore superfluo et pediculis”, 1305 A, B, C; XX<sup>o</sup>, “De pediculo”, 1543 E-1544 A, B

15 superfluitatibus *Cas.* 17 esu caricarum: usu caritarum *Cas.* 24 olibani *M et V* staphisagria *Cas.* 26  
neccantur: neccant *M* 31 cadent: cedent *Cas.* 32 aliud: altero *Cas.*

Item: sauine trite, sisimbrii, Iouis barbe, ana, fasciculum unum cum suco ipsorum, oleum, sal et acetum bene permixtum et in patella super focum calidum, oleum impone et cum lana succida inuolue, et diligenter liga, in crastinum resolute. Item: aneti florem cum oleo coque et caput inunge totum. Item: lendium remedia et syronum sunt blette succus, uel decoctio lupinorum amarorum, uel casedule. Et fiat collutio siue ablutio. Item puluis aloes cum uino albo per noctem temperetur et inde pili etiam palpebrarum inungantur et capilli. Item: succus camedreos uel herba trita in uino ueteri et superposita ualet contra tineam et lentes et syrones pellit. Item: munda bouis recens sicut exit ab animali deprimatur ut exeat liquor super uermes. Item: extrahe succum pomorum siluestrium et redige corem rubeam in peluim et atramentum et simul in pelui commisce et pone ad solem; post reconde in uase eneo contra syrones palpebrarum et ciliorum oculorum et contra pruritum oculorum.

34 et in patella *omittit* et *Cas.* oleum *omittit M* 38 et inde: et misce *Cas.*

45

*Contra leopardum.*

Leopardus ex adulterio leone siue leonis et pardi siue pardus nascitur, secundum Hisidorum. Dicit autem Esculapius quod si uiderit hominis craneum fugit. Item Rasis: pro herba que leopardus herba dicitur, leopardus teretur. Et herba que leopardum strangulans dicitur, interficit.

45-49 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De leopardo”, 1423 E- 1424 A, b, C, D.

46 leone: leene *Cas.*

50           *Contra leporem marinum.*

Leporem marinum sumenti in potum uel gumam rute agrestis, uel elleborum, uel iusquiamum, uel strangulatorem adib et leopardi, uel medicinas corrosiuas putrefactas uel mortales, uel cantarides, confert lac, secundum Auicennam, in II<sup>o</sup> tractatu II<sup>o</sup> libri *Canonis*. Idem in eodem: fistule pastoris aureus aut duo aurei in potu accepti ex ea 55 conferunt ei qui bibit leporem marinum, et opium et reliqua.

50-55 V. Bell., “De leone et lepore marino”, 1282 E- 1283 A, B, C.

51 potu *Cas.* 54 aureus: aures *M* 55 confert *Cas*

*Contra limaces.*

Lymax est testudo in limo uel de limo nascens secundum Hisidorum et *Phisiologum*, terramque comedit. Quattuor habet cornua, sed duo longiora. Sanguis eius poros claudit. Et ne pilos crescant efficaciter inpedit. Confracta et contracta in quibusdam 60 uulneribus sanat apostema. Requie de testudinibus infra. Dicit autem Plinius, libro XXXIII, quod sanguis testudinum seu limacum contra aranearum et ranarum et similium uenena auxiliatur. Item Palladius, I<sup>o</sup> *Libro de agricultura*, ut olera non generet animalia sibi infesta, in corio testudinis omnia semina que seminaturus est desicca. Vel 65 mentam in locis pluribus maxime inter caules sere. Porro contra limaces uel amurram recentem, uel ex cauernis fuliginem sparge. Idem: fugantur culices et limaces, galbano infuso aut sulphure in ortis satis. Idem: galbano uel cornu cerui combusto, uel radice lili, uel capre ungulis noxia prohibentur cum fumus attingit ea.

56-67 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De lanifico et limace”, 1537 E- 1538 A.

58 habet *omittit M*

*Contra litargirum.*

Litargirum et limatura plumbi interficiunt similiter ceruse dragme 4. Sunt autem  
70 de genere ueneni calidi. Et limatura ferri similiter. Calx et arsenicum similiter euforpii  
dragme 2 similiter. Similiter scani dragme 2. Contra hec da lac, extractum a butiro et  
suma et medicinas superiorum conuenientes. Similiter oleandrum, et anacardi et condisi  
et elleborus albus, et succus cucumeris asinini, et nigella et agaricum nigrum;  
medicantur ut ex elleboro.

68-74 V. Bell, VII<sup>o</sup> “De lithargyrio”, “De usu litargyri in medicina”, 437-438

71 similiter: si sicut *Cas.*

Locusta nota est. Remedia contra ipsam sunt aues dicte zelentides quarum aduentum impetrant incole Cadmy montis, locustis fruges eorum uastantibus, secundum Plinium libro XI. Idem in XI<sup>o</sup>: Lemnii certa mensura sibi prefixa singuli locustarum enecatarum ad magistratus deferebant et ob id graculos colunt quoniam aduerso uolatu eorum exitio necaturi occurrunt. Item Palladius, libro I<sup>o</sup> *De agricultura*: locuste pelli dicuntur aqua decoctionis amari lupini aut cucumeris agrestis si urine fundatur. Existimant aliqui, secundum ipsum, locustas et scorpions fugari si ex hiis aliqui utantur in medicina. Idem: uenticulum ueruecis occisi plenum sordibus suis spacio quo habundant noxia ortorum uel satorum leniter operies et post biduum reperies animalia ipsa ibi congesta. Hoc est bis uel tercio si feceris genus omne quod nocebit extinguit. Item Palladius, libro I<sup>o</sup> *De agricultura*, in capitulo de remediis ortorum, dicit, quod omnia semina orti uel agri feruntur seruari ab omnibus noxiis; si cucumeris agrestis radicibus atritis antea macerentur. Idem ibidem: eque uel asine caluaria sed non uirginis intra ortum ponenda est uel satum, et creditur sua presentia nascentia seu nascitura fecundare.

75-90 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De locusta” 1426 C, D, XX<sup>o</sup>: “De generatione locustarum”, “De documentis eorum”, “De remedio contra eas”, “De medicinis ex corporibus locustarum”, 1538 B, C, D, E- 1539-1540.

77 incole: in cole *Cas. Lemnii*: lenii *Cas.* 85 est *Vom. Cas.*

*Contra lumbricos.*

Lumbrici sunt longi et rotundi et, secundum quosdam, generantur in yleon, ascarides in orbo, cucurbitini et minutime in longaone. Sunt autem omnes uermes intestinorum, ultima uero duo genera prioribus sunt peiora. Alii uero dicunt cucurbitinos 95 in orbo generari. Alii uero qui sunt stricti et graciles in longaone. Dicunt enim tria lumbricorum genera in uisceribus generari, uidelicet: longos, rotundos et parum grossos; secundo: curtos et latos; tertio: strictos et graciles ad modum uermiculorum.